

Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala
Empresa Controladora o Empresa Responsable: Banco Ficohsa Guatemala, S.A.
Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.
Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 28 de febrero de 2025
(Cifras expresadas en Quetzales)

	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			140.315.179,75
Financieros		125.190.122,72	
Por Servicios		5.716.601,36	
Por primas de Seguros y Fianzas	42.998.065,52		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(13.977.324,79)		
Primas Netas	29.020.740,73		
(-) Primas Cedidas	(18.644.104,78)		
Primas Netas Retenidas	10.376.635,95		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(968.180,28)	9.408.455,67	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			64.169.710,49
Financieros		52.195.324,96	
Por Servicios		10.701.442,08	
Gastos de Adquisición y Renovación	3.412.200,29		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(3.367.675,56)	44.524,73	
Gastos por Obligaciones Contractuales	(135.934,59)		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	1.364.353,31	1.228.418,72	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			76.145.469,26
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		2.454.124,11	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	2.009.856,85		
Productos por Inversiones en Acciones	-		
Productos por Promoción de Empresas	-		
Otros Productos de Operación	444.267,26		
GASTOS		75.386.009,96	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Duda Recuperación	75.295.308,99		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
Otros Gastos de Operación	90.700,97		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(72.931.885,85)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			3.213.583,41
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			40.584.349,79
Consejo de Administración		343.231,16	
Funcionarios y Empleados		24.576.744,91	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		1.463.305,43	
Honorarios Profesionales		1.130.168,12	
Arrendamientos		1.046.764,96	
Reparaciones y Mantenimiento		3.452.538,76	
Mercadeo y Publicidad		344.473,03	
Primas de Seguros y Fianzas		-	
Depreciaciones y Amortizaciones		3.146.394,96	
Papelaría, Útiles y Suministros+B30		288.696,06	
Gastos Varios		4.792.032,40	
MARGEN OPERACIONAL NETO			(37.370.766,38)
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			42.757.153,77
PRODUCTOS		44.113.442,27	
Salvamentos y Recuperaciones	2.085.776,08		
Productos Extraordinarios	42.027.666,19		
GASTOS		(1.356.288,50)	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	1.246.769,34		
Gastos Extraordinarios	109.519,16		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			(1.676.421,25)
Productos de Ejercicios Anteriores		28.165,83	
Gastos de Ejercicios Anteriores		1.704.587,08	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			3.709.966,14
Impuesto sobre la Renta			728.626,62
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			2.981.339,52
(-) INTERESES MINORITARIO 1/			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA 2/			2.981.339,52

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora
2/ Tipo de cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.71520 por US\$1.00

Guatemala 12 de marzo de 2025

LIC. JULIO ROBERTO BASCÓ QUEZADA
 CONTADOR GENERAL

LIC. JESSENA AUREA YUTAKA GUZMAN
 AUDITOR INTERNO S.I.

LIC. MARIO ANTONIO PALACIOS LÓPEZ
 VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN
 EN FUNCIONES DE PRESIDENTE

LIC. JAVIER RODAS GODOY
 GERENTE GENERAL